UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG -TB&XH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SLĐTBXH-TTr    Đồng Tháp, ngày         tháng 12 năm 2021

V/v trả lời đơn của ông Huỳnh Văn

Hoa ngụ ấp Thống Nhất 1, xã Tân

Công Chí, huyện Tân Hồng

 Kính gửi: Ông Huỳnh Văn Hoa, ngụ ấp Thống Nhất 1, xã Tân

                 Công Chí, huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp

Ngày 21 tháng 12 năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội nhận

được đơn ghi ngày 20 tháng 12 năm 2021 của ông Huỳnh Văn Hoa, sinh năm 1950,

ngụ địa chỉ nêu trên. Đơn có nội dung: Đề nghị miễn thu hồi số tiền trợ cấp ưu đãi

người có công đã hưởng không đúng quy định được ghi tại Quyết định số 1153/QĐ-

SLĐTBXH.CC ngày 01/7/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc

thôi hưởng và thu hồi trợ cấp thương binh đối với ông Huỳnh Văn Hoa.

Qua xem nội dung đơn và quy định của pháp luật, Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội có ý kiến như sau:

1. Ngày 01 tháng 7 năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban

hành Quyết định số 1153/QĐ-SLĐTBXH.CC về việc thôi hưởng và thu hồi trợ cấp

thương binh đối với ông Huỳnh Văn Hoa, sinh năm 1950, tỷ lệ thương tật 31%. Lý

do: ông Huỳnh Văn Hoa khai man giấy tờ để được hưởng chế độ ưu đãi người có

công với cách mạng.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 55 Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách

mạng năm 2020: “Người giả mạo giấy tờ để được xem xét công nhận là người có

công với cách mạng, hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng thì bị thu

hồi quyết định công nhận, chấm dứt hưởng chế độ ưu đãi và phải hoàn trả số tiền

đã nhận”, do vậy ông Huỳnh Văn Hoa có nghĩa vụ phải hoàn trả số tiền trợ cấp ưu

đãi đã lĩnh, đã hưởng.

2. Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 09/9/2018 của Chính phủ về phiên họp

Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2018 quy định: “Không thu hồi khoản trợ cấp

ưu đãi người có công với cách mạng đã hưởng không đúng quy định đối với trường

hợp đã chết…” và các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực người có công

với cách mạng không quy định, hướng dẫn miễn thu hồi khoản trợ cấp ưu đãi đã

lĩnh, đã hưởng đối với các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn.

2

Như vậy, nội dung đề nghị miễn thu hồi đối với số tiền trợ cấp ưu đãi người

có công đã lĩnh, đã hưởng không đúng quy định được nêu trong Quyết định số

1153/QĐ-SLĐTBXH.CC ngày 01/7/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội tỉnh Đồng Tháp của ông Huỳnh Văn Hoa là không có căn cứ, cơ sở để Sở Lao

động – TB và XH xem xét tham mưu, đề xuất miễn giảm.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xin trả lời đến ông Huỳnh Văn Hoa

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Phòng NCC thuộc Sở;

- Phòng LĐTBXH H.Tân Hồng (biết,

thực hiện theo Quyết định số 1153);

- UBND xã Tân Công Chí (biết, hỗ trợ

P.LĐTBXH huyện thực hiện thu hồi);

- Lưu: VT, TTra(D).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hoa Nàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T08:46:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Hoa Nàng<lthnang@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T09:18:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T09:18:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T09:19:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!